
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias, no período de 07 a 
21/07/2008, ao servidor,  LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO, 
interrompidas através da Portaria nº 016/2006-CCG de 
10/01/2006, publicada no DOE nº 30.599 de 11/01/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,    02  de   
Julho    de   2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 617/2008-SCCG, DE 02 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/07/2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 04/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 618/2008-SCCG, DE 02/07/2008
Nome do Servidor : Paulo Augusto Medolago
Cargo  : Gerente de Núcleo
Matricula  : 80845463/1
Valor                 :           R$- 1.000,00 ( mil reais)
Elemento de Despesa           33.90.30 -    R$ -   1.000,00
Período de Aplicação :          30 (trinta) dias
Prestação de Contas :          10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA N° 593/2008-SCCG, DE 26/06/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.200, DE 30/06/2008.

Onde se-lê: JOÃO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS
5. ½ (cinco e meia) diárias
Período de 30/06 à 04/07/2008
Leia-se :    JOÃO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS
6 ½  (seis e meia) diárias
Período de 30/06 à 06/07/2008
Belém-Pa, 02 de Julho de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 003/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril 
de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MARIANA DE JESUS GONÇALVES 
MONTEIRO, matrícula n° 3263819-1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 006/2008-CCG, firmado com EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT, referente 
ao serviço de Malote, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroagindo a 29/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 004/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA N° 0914/2008-CCG, de 24 de abril 
de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Revogar a PORTARIA N° 001/2008/DAF/CCG, de 
12/05/2008, que designou a servidora Elisa Rose Lobo Matos 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 010/2008.
II - Designar a servidora CARMEM SILVIA MARQUES FIGUEIRA, 
matrícula n° 228834/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
n° 010/2008-CCG, firmado com TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA., 
referente ao Fornecimento e Administração de Vale Alimentação 
da Representação do Governo em Brasília, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 237/2008-CMG, DE 27 DE JUNHO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.200 de 30 de junho de 2008
Onde se lê:
Município de Salinópolis-PA

Nome Período Diária

SGT PM GÊMINA DO SOCORRO CONCEIÇÃO 
COSTA

28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

JOSÉ RAIMUNDO FERNANDES DE OLIVEIRA 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

SANDRA SUELI SIQUEIRA DINIZ 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

SHIRLEY DE PAULA SANTANA DE OLIVEIRA 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

Leia-se
Município de Salinópolis-PA

Nome Período Diária

SGT PM GÊMINA DO SOCORRO CONCEIÇÃO 
COSTA

28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

JOSÉ RAIMUNDO FERNANDES DE OLIVEIRA 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

SANDRA SUELI SIQUEIRA DINIZ 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

SHIRLEY DE PAULA SANTANA DE OLIVEIRA 28/06 a 
03/07/08

5.1/2 (cinco e 
meia)

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 244/2008–CMG, DE 02 DE JULHO DE  2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar o TEN CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR para responder pela Subchefia desta Casa 
Militar, acumulativamente com a função que já exerce, durante 
o período de férias do TEN CEL PM RG 12669 MARCOS 
MACHADO EISMANN, a contar de 07 de julho a 05 de agosto 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 446/08-PGE.G. , DE 30 DE JUNHO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva Procurador do Estado 30.06.08 01

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 447/08-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-PA

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do 
Estado 30.06.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 30.06.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 448/08-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Tucuruí-Pa

Nome Cargo Data Diária

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 03.07.08 01

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 449/08-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
para tratar de audiência trabalhista.
Localidade:Paragominas-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior Procurador do Estado 02.07.08 ½

Nei Eduardo Trindade do Rosário Motorista 02.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 450/08-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: retirar autos judiciais necessários a realização de 
recurso de Agravo de Instrumento.
Localidade:Abaetetuba-PA

Nome Cargo Data Diária

Nei Eduardo Trindade do Rosário Motorista 27.05.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 442/08-PGE.G., DE 30 DE JUNHO DE 2008

CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 
a servidora Valéria de Nazaré Feio Alvares da Silva, identidade 
funcional nº 57188109/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, no período de 20.05 a 16.09.08, de acordo com o 
Laudo Médico 26886A/1  da SEAD.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

REVOGAR PORTARIA
PORTARIA Nº 444/2008-PGE.GAB., DE 30 DE JUNHO DE 2008.

REVOGAR a contar de 01.07.08, a Portaria 708/07-PGE.GAB., 
que designou como Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC, a  servidora Maria das Graças Gonçalves de Souza, 
identidade funcional, 3276163/1.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXCLUIR DE PORTARIA
PORTARIA Nº 443/2008-PGE.GAB., DE 30 DE JUNHO DE 2008.

EXCLUIR, a servidora Maria das Graças Gonçalves de Souza, 
identidade funcional, 3276163/1, da portaria 169/08-PGE.GAB., 
de 10.03.08, a contar de 01.07.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001/08 DO CONTRATO Nº 007/07

APOSTILAMENTO: Nº 001
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 007/2007/AGE

PROCESSO: 194710/2007
PARTES: AUDITORIA GERAL DO ESTADO E FRANCISCO DE 
ASSIS AGUIAR DIAS E MARIA DE NAZARÉ CONTENTE LEITE 
DIAS.
OBJETO DO CONTRATO: Locação do 1º e 2º piso do imóvel 
urbano situado à Avenida Duque de Caxias, nº 267, com 
entrada pela rua Domingos Marreiros, 2001 – Bairro: Fátima 
– para uso desta Auditoria Geral do Estado.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste do aluguel do imóvel de 
acordo com a cláusula quarta, item 4.2 do Contrato nº 07/2007, 
sendo aplicado o percentual de 5,9013 correspondente ao INPC 
apurado no período de 12 meses, passando o valor  de R$ 
20.000,00 ( vinte mil reais) para R$ 21.180,26 ( vinte e um 
mil, cento e oitenta reais e vinte e seis centavos) mensal.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/06/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa – Auditora Geral do Estado.

CONCEDER
PORTARIA Nº.0101/2008-GAB/AGE, 

DE 30 DE JUNHO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, Gratificação em Regime de Tempo Integral aos 
servidores abaixo:

Matrícula Servidor Período Inicial

55588331/1 ADILSON VASCONCELOS JESUS 01/07/2008

57192226/1 ANA LÚCIA DE MORAIS SILVA 01/07/2008


